
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.435 Quinta-feira, 15 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 329 DE 14 DE JUNHO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento da servidora conforme abaixo, para os muni-
cípios de Santarém e Monte Alegre-PA, de 17 a 21/06/2023:

Servidor Objetivo
Tatiana Ferreira Rodrigues, matrícula nº 
5970312, ocupante do cargo de Diretor.

Visita Técnica na Técnica na Unidade de Conservação Parque Estadual 
de Monte Alegre.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, conforme o processo nº 
2023/648229 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº 330 DE 14 DE JUNHO DE 2023
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2023/625140 e Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Consolidar Educação Ambiental na região de Soure e Salvaterra, 
localizado na Unidade de Conservação APA Arquipélago do Marajó.
Origem: Belém-PA
Destino: Soure-PA
Período: 01 a 16/06/2023 - 15,5 (quinze e meia) diárias
Servidor: Colaborador Eventual Eli Ribeiro Chaves
Colaborador Eventual Gláucia Pinto Ferreira
Colaborador Eventual Elton Costa dos Santos
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 950261

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 965/2023 SAGA/SEGUP.
Dispõe sobre designação comissão que executará as Cotações Eletrônicas 
dentro do PNCP.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, nomeado pelo Decreto de 
22 de setembro de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado n° 34.708, 
no uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO, Considerando as orientações da SEPLAD para adequação 
a nova Lei de Licitações, nº 14.133/2021, quanto a necessidade das Co-
tações Eletrônicas serem realizadas dentro do Portal Nacional de Compras 
Publicas (PNCP), plataforma esta que encontra-se disponível dentro do 
portal Compras Pará;
CONSIDERANDO, necessidade da designação através de portaria para a 
inclusão, junto à SEPLAD, da comissão que executará as Cotações Eletrô-
nicas dentro do PNCP;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores abaixo:
Nome: Hermínio Guilherme M. Calvinho
Matrícula:582767/1
Perfil: Coordenador
Nome: Larissa Coelho Bittencourt
Matrícula:5897766/3
Perfil: Coordenadora Subistituta
Nome: Rayane Cristina Coelho de Lima
Matrícula:582767/1
Perfil: Homologadora
Nome: Isadora Mourão Gomes
Matrícula:5922416
Perfil: Homologadora Subistituta
Belém/PA, 14 de Junho de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 949908
PORTARIA N° 956/2023/CCC/GSAGA/SEGUP.

Dispõe sobre designação de Fiscal Titular e Suplente para acompanhar e 
fiscalizar a execução do instrumento.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, nomeado pelo Decreto de 
22 de setembro de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado n° 34.708, 
no uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre 
a execução dos contratos e congêneres firmados pela Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da lega-
lidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência ;
CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 67 da Lei Federal n° 
8.666/93, quanto às determinações legais para o acompanhamento e 
a fiscalização dos contratos administrativos; o artigo 3° do Decreto n° 
870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE: e
CONSIDERANDO a celebração do Contrato Administrativo n° 089/2023 - 
SEGUP/PA, celebrado junto a empresa THE DOCS ARQUIVOS, decorrente 
da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº XVI/2022 - SEADPREV/PI, oriunda do 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022 - SEADPREV/PI, cujo objeto é a con-
tratação de empresa especializada na prestação de SERVIÇOS DE DIGITA-
LIZAÇÃO DE DOCUMENTOS ARQUIVADOS, destinados ao atendimento das 

necessidades da Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social, confor-
me condições e especificações previstas na Ata de Registro de Preços, no 
Edital e seus anexos; que
RESOLVE:
Art. 1°. Designar o servidor IGOR EDUARDO DA COSTA CABRAL, Matricula 
Funcional nº 595018, como Presidente de Comissão, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Contrato Administrativo n° 089/2023 - SEGUP/PA;
Art. 2°. Designar a servidora ROSEMARY DA SILVA SOARES, Matricula Fun-
cional nº3697/1, para atuar como Membro de Comissão, em substituição 
ao presidente nos casos de ausência, impedimentos e afastamentos legais.
Art. 3°. Designar a servidora LARISSA COELHO BITTENCOURT, Matricu-
la Funcional nº 5897766/3, para atuar como Membro de Comissão, em 
substituição ao presidente nos casos de ausência, impedimentos e afas-
tamentos legais.
I. acompanhar a execução e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações 
pactuadas no referido instrumento sob sua gestão e emitir respectivos re-
latórios;
II. propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;
III. controlar, observar e fazer cumprir o prazo de vigência do contrato sob 
sua responsabilidade;
IV. receber e atestar nota (s) fiscal (is), e encaminhá-las à unidade com-
petente para pagamento;
V. verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-
se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual;
VI. confrontar os preços e quantidades constantes da nota fiscal com os 
estabelecidos no contrato;
VII. registrar e informar ao gestor as atividades desempenhadas e todas as 
pendências constatadas na execução do contrato;
VIII. manter controle atualizado dos pagamentos efetuados;
IX. comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios 
com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade;
X. solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob 
sua responsabilidade;
XI. propor ao gestor, na hipótese de descumprimento do instrumento, a 
aplicação de sanções de acordo com as regras estabelecidas no
Art. 4°. Em caso de necessidade eventual de substituição será emitida 
Portaria específica para este fim.
Art. 5°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 13 de junho de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 950064

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
ATO: TERMO DE DISTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 018/2022-SEGUP/PA.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SO-
CIAL E RAYANE COSTA FERREIRA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO NIVEL MÉDIO
MOTIVO: DISTRATO A PEDIDO, COM EFEITO, A CONTAR DE 15/06/2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 949758

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº1708/2021-SAGA DE 17.11.2021 
PUBLICADA NO DOE 34769 DE 18.11.2021 DE LICENÇA PREMIO PARA FINS 
DE REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL DA SERVIDORA MARIA DO SOCORRO 
NASCIMENTO FEIO, MF 0063290/1.
ONDE SE LÊ: TRIENIO 2000/2003
LEIA-SE: TRIENIO 97/2000

Protocolo: 950067
ERRATA DA PORTARIA Nº 940/2023 - SAGA, PUBLICADA 

EM DOE Nº 35.433, PUBLICADA EM 14.06.2023
ONDE LÊ: SERVIDOR (ES): SD PM DIEGO CRISTHIAN SANRA ROSA RI-
BEIRO, MF:6039155/2
LEIA-SE: SERVIDOR (ES): SD PM DIEGO CRISTHIAN SANTA ROSA RIBEI-
RO, MF:6039155/2
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

ERRATA DA PORTARIA Nº 950/2023 - SAGA, PUBLICADA 
EM DOE Nº 35.433, PUBLICADA EM 14.06.2023

ONDE LÊ: SERVIDOR (ES): SD PM ANTONIO PANTOJA RIBEIRO NETO, 
MF:5950953-1
LEIA-SE: SERVIDOR (ES): SD PM ANTONIO PANTOJA RIBEIRO NETO, 
MF:5920953-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

ERRATA DA PORTARIA Nº 959/2023 - SAGA, PUBLICADA 
EM DOE Nº 35.433, PUBLICADA EM 14.06.2023

ONDE LÊ: DESTINO: BARCAERNA/PA
LEIA-SE: BARCARENA/PA
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 950303


